广政办发〔2023〕4号
各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，市直各部门：
《广水市加快文化和旅游业发展的奖励办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
 
 
 
2023年6月2日        
 
 
[bookmark: _GoBack]广水市加快文化和旅游业发展的奖励办法
 
为推动广水市文化和旅游业高质量发展，打造“中华山盟·月光海誓”文旅品牌，绘就“秀美应山、诗画广水”,根据随州市关于加快文化旅游业高质量发展的有关文件和《广水市招商引资若干政策规定》（广政发〔2021〕6号）文件精神，特制定本办法。
一、资金来源
市财政每年设立文化旅游专项资金1000万元。
二、奖励对象
在本市行政区域内从事文化旅游创建经营且税收解缴关系在本市的企业（包含体育企业）、协会、个人和单位。不在本市行政区域内经营但引客入广的旅行社，也可依照本办法规定申请奖励。
三、奖励办法
（一）文旅项目建设与产业培育奖励
1.支持文旅项目落户。新引进投资额超过1亿元的市级重点文化旅游项目，参照市招商引资政策工业类项目相关规定办理，采取“一企一策、一事一议”予以政策支持，并纳入市级重点项目。新引进投资额在3000万元以上（含3000万元）、且固定资产投资在1000万元以上（含1000万元）的文旅项目，按实际到位固定资产投资额3%的标准给予固定资产投资奖励，奖励金额最高不超过200万元。
2.支持各类场馆建设。固定资产投资在1000万元以上（含1000万元）的非国有博物馆、图书馆、民俗文化馆、美术馆、非物质文化遗产传习所、体育场馆等，并开展文化遗产保护、文化科普、文化交流与展示、全民健身等活动，按实际固定资产投资额3%的标准给予一次性奖励，奖励金额最高不超过200万元。
3.扶持高成长性文旅企业。年度内新增投入实施项目提档升级、设备设施更新且固定资产投资额在1000万元以上（含1000万元）的文旅企业，一次性奖励30万元。
4.创优文旅项目供地。新上的创意设计、文旅产品制造、田园综合体等项目用地，采取招标、拍卖、挂牌方式出让土地，出让底价可按不低于土地取得成本、土地前期开发成本和规定收取相关费用之和的原则确定，可按国家有关规定一年内分期缴纳土地出让价款，但首次缴纳比例不得低于全部土地出让价款的50%。利用废旧厂房、仓库等闲置资源改建成文旅场馆的，经市文化和旅游局认定、市自然资源和规划局审核后，可采取租赁方式，在不改变工业用地性质的情况下实施改造。
5.支持各类品牌创建。新评定为5A、4A、3A级的景区，分别一次性奖励投资者100万元、50万元、20万元。成功创建国家级(省级)旅游度假区、生态旅游示范区、工农业旅游示范点的，分别一次性奖励投资者60万元(省级30万元)、15万元(省级10万元)、10万元(省级5万元)。创建国家级(省级)全域旅游示范镇（乡村旅游重点镇）的单位，一次性奖励30万元(省级20万元)。创建省级文旅名村（乡村旅游重点村）、文旅名街（旅游休闲街区）的单位，分别一次性奖励20万元、10万元。获得国家、省、随州市认定的其他文旅品牌（示范名称）的，比照上述标准给予奖励。
6.支持酒店、民宿发展。新评定为五星级、四星级、三星级的酒店，分别一次性奖励投资者50万元、20万元、10万元；新评定为甲级、乙级、丙级的民宿，分别一次性奖励投资者20万元、10万元、5万元。
7.支持示范园区（基地）建设。认定为国家级、省级、随州市级文化产业示范园区，分别一次性奖励50万元、20万元、10万元。认定为国家级、省级、随州市级文化（体育）产业示范基地（单位、项目），分别一次性奖励10万元、5万元、3万元。
8.支持文化演艺产业发展。支持开展各类文学艺术创作、文化创意、数字出版、动漫游戏、网络视频拍摄、电影电视剧制作等文化创新活动，获得国家级、省级、随州市级奖项的，对作者或主创人员分别奖励5万元、3万元、1万元。支持社会资本投资文化演艺产业，创演反映地域特色文化的大型原创精品舞台剧、情景剧，当年在全市演出20场以上的，给予3000元/场的奖励，单个企业（单位）年度奖励累计不超过20万元。
9.支持文创产品开发。新获得国家级(省级)文创产品、旅游商品评比一、二、三等奖的单位或个人，分别一次性奖励8万元(省级3万元)、5万元(省级2万元)、3万元(省级1万元)。
10.设立招商引资贡献奖。新引进文旅项目按期投产运营并实现合同约定税收（或成效）的各类商协会、中介组织和非国家公职人员，给予项目固定资产实际投资额奖励。总投资额在3000万元以上（含3000万元），且固定资产投资在1000万元以上（含1000万元）的文旅项目，按实际到位固定资产投资额3‰的标准给予奖励，奖励金额最高不超过50万元。引进文旅企业创建成5A级、4A级、3A级景区的，分别一次性奖励50万元、30万元、10万元。引进文旅企业开发建设星级酒店且成功评定为五星级、四星级、三星级酒店的，分别一次性奖励50万元、20万元、5万元。
（二）文旅公共服务设施奖励
11.支持基础设施建设。社会投资建设符合国家一级、二级标准的旅游集散中心，经文旅行政主管部门验收合格后，一次性分别奖励投资者60万元和30万元。优先规划三级、二级及以上公路直达A级旅游景区。
（三）文旅人才（活动）扶持奖励
12.支持文旅人才发展。获得国家级旅游技能(含导游）大赛一、二、三等奖的旅游从业人员，分别一次性奖励5万元、3万元、2万元；获得省级一、二、三等奖的，分别一次性奖励3万元、2万元、1万元；获得随州市级一、二、三等奖的，分别一次性奖励1万元、0.8万元、0.5万元。评定为国家级、省级乡村文化和旅游能人称号的，一次性分别奖励10万元、5万元。
13.支持手工非遗传承。评定为国家级、省级传统手工艺大师、非遗代表性传承人等称号的，分别一次性奖励10万元、5万元。
14.支持参加各类赛事。广水籍参加奥运会获得金、银、铜牌的运动员，一次性分别奖励40万元、20万元、10万元，其带训教练员按运动员奖励标准的50%执行。广水籍运动员参加其他国际级体育大赛、亚运会的奖励标准，按奥运会奖励标准的50%执行。广水籍参加全运会获得金、银、铜牌的运动员，一次性分别奖励8万元、5万元、3万元，其带训教练员分别奖励3万元、2万元、1万元。广水籍运动员参加其他国家级体育赛事的获奖奖励标准，按全运会奖励标准的50%执行。代表广水市参加省运会获得金、银、铜牌的运动员，一次性分别奖励5万元、3万元、2万元，其带训教练员一次性分别奖励3万元、2万元、1万元。代表广水市参加省政府、省体育局举办的其他省级体育赛事的获奖奖励标准，按省运会奖励标准的50%执行。群众体育项目的奖励，按竞技体育标准的50%执行。
15.支持举办（参加）各类活动。经市政府同意举办的全市性文化、旅游、体育等活动（含文化演出、各类赛事），按照“一事一议”原则，活动经费（含奖品奖金）从市文化旅游专项资金中列支。本市组队、组团参加随州市级以上（含随州市）政府或其直属的文化、旅游、体育行政主管部门举办的文化、旅游、体育等活动的，活动经费不足部分报市政府同意后，可从市文化旅游专项资金中列支。
16.支持A级旅游景区讲解。评定为4A级旅游景区的，以政府购买服务形式设置1-2个以钱养事导游(讲解员)岗位；评定为5A级旅游景区的，设置3-5个以钱养事导游(讲解员)岗位，所需经费从市财政列支。
（四）引客入广社团推介奖励
17.支持社团引客入广。一次性组织或接待30人以上、在广水至少住宿一晚、游览1个以上由市旅游主管部门公布的有门票收费的3A级及以上景区的旅行社,按团队中每人20元给予奖励，其中已享受半票或优惠票的不再给予奖励。
四、奖励审核
（一）本办法中所称资金是指人民币。
（二）本办法中所指固定资产实际到资额，由市文化和旅游局牵头，会同市招商服务中心、市财政局及评估机构予以认定后报市政府审批。
（三）本办法包含的各项表彰、奖牌、称号等，需由随州市级以上（含随州市）政府或其直属的文化、旅游、体育行政主管部门颁发授予，经市文化和旅游局审核后会同市财政局报市政府审批备案。
（四）申报材料
1.创建5A级、4A级、3A级旅游景区的，分别提供国家文旅部、省文旅厅、随州市文旅局的评定文件。
2.认定为国家级(省级)旅游度假区、生态旅游示范区、工农业旅游示范点、国家级(省级)全域旅游示范镇(乡村旅游重点镇)和省级文旅名村（乡村旅游重点村）、文旅名街（旅游休闲街区）及国家、省、随州市评定的其他文旅品牌（示范名称），提供评定的文件或证书；认定为国家级、省级文化产业示范园区和国家级、省级文化（体育）产业示范基地（单位、项目），提供获奖或评定的文件或证书。
3.星级酒店、民宿,提供相关评定文件。
4.国家级（省级）文创产品、旅游商品，提供获奖的文件或证书。
5.文旅公共服务设施奖励，提供相关证明材料并现场查看。
6.获得国家级、省级、随州市级旅游技能(含导游）大赛奖项的，提供获奖或评定的文件或证书；评定为国家级、省级传统手工艺大师、非遗代表性传承人等称号及评定为国家级、省级乡村文化和旅游能人称号的，提供评定的文件或证书；获得国际、全国、省级体育大赛奖项的，提供获奖奖牌、奖杯或证书。
7.引客入广的市内外旅行社或地接社，组团社直接组织、无地接社的旅游团队，由组团社申请奖励；组团社组织、有地接社的旅游团队，由地接社申请奖励，奖励资金分配比例由组团社和地接社协商确定。由组团社或地接社填报《广水市旅行社奖励申报表》，同时按要求提供包价旅游合同、当日行程单、游客基本信息、酒店住宿发票及景区门票、旅行社资质证明、旅行社责任险等附件。
五、其他
（一）市级财政设立的专项资金除可用于以上项目的引导、扶持、奖励、补助和旅游营销、文旅产业交流等文化旅游专项支出外，也可根据工作需要由市政府进行集中、统筹安排用于支持文旅产业发展。
（二）本办法奖励（补助）金额包含随州市政府的奖励（补助）资金。同一项目不重复奖励，可按奖励资金最高的奖项进行奖励。
（三）项目或景区与我市各级政府性投资平台(专项资金)合资建设的，按社会资本投资比例进行奖励。奖励的涉税支出由获奖者或企业自行承担。
（四）违法经营、发生游客伤亡等重大安全事故、有较大负面影响旅游投诉、制造虚假数据和涉及市委、市政府“一票否决”事项的单位或个人，不得享受本奖励政策。提供虚假材料骗取奖励的，追回奖励资金并给予相应处分。
（五）本办法由广水市文化和旅游局负责解释，自2023年1月1日起实施，有效期3年。国家、湖北省、随州市有新规定的按新政策执行。
 
 